
Sedlec
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Brandýs nad Labem - Stará Boleslav GPS souřadnice: 50.186790N, 14.457618E

Nadmořská výška: 266 m n. m. První pís. zmínka: 1173 (851 let) Katastrální výměra: 187 ha

Počet obyvatel: 383 PSČ: 250 65

Adresa URL: www.sedlec-pha.cz 

Historie obce Sedlec
Jméno obce Sedlec je v Čechách dosti běžné. Může být odvozeno od slova seděti, což znamenalo držeti,
míti v majetku. O vzniku našeho Sedlece existuje i romantická pověst, kterou zaznamenal statkář Václav
Janson. Výhodná poloha, dostatek vody, stavebního materiálu a úrodné půdy lákaly k osídlení již v
období neolitu. Osada vznikla v malém údolí pod vrchem Beckov, kde byla dokonale chráněná proti větrům.
Geologický podklad tvoří třetihorní říční sedimenty. Ve čtvrtohorách, v poledových dobách,
vznikly spraše, na nichž se vyvinuly velmi kvalitní hluboké půdy. Vznik obce nelze přesně datovat. Od roku
1173 náležela nově založenému Strahovskému klášteru. Již tehdy zde byli dva poplužní dvory s vinicí a
lesem, a asi deseti chalupami. Podle písemných záznamů náležel Sedlec tomuto klášteru až do roku 1410. Od
roku 1410 se zde střídali majitelé. V dobách husitských nepokojů se Sedlece a nedalekých Bořanovic
zmocnili husitští Pražané. Tak se Sedlec ocitl v rukách světských, totiž Starého Města pražského. Před
rokem 1541 si jej pronajali páni Bořanovští z Bytišky. Po konfiskaci majetku v roce 1547 se vlastníci často
měnili. Za třicetileté války byl Sedlec značně zpustošen, do roku 1782 zůstával ve vlastnictví kláštera sv.
Jiří v Praze.V květnu 1887 zasáhla obec epidemie černých neštovic a zemřelo několik lidí. Během
první světové války padlo na různých frontách devět občanů. Poslední tragedie vesnici postihla na konci
druhé světové války, kdy přímo ve vsi Němci zavraždili sedmnáct občanů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4791/sedlec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 11:20:39


